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Rola i znaczenie Rad Narodowych w życiu odrodzonej Polski
Polski Komitet Wyzwolenia Naro

dowego, biorąc na swe barki olbrzy
mi trud wydźwignięcia Polski z nie
zmiernie ciężkiego położenia, w ja
kim się znalazła pod koniec wojny 
światowej rozumiał doskonale, że 
dzieła tego będzie mógł dokonać jedy
nie w oparciu się na szerokich sferach 
społeczeństwa. Tym duchem owiany 

- był pierwszy Statut Rad Narodowych 
uchwalony dnia 1,'go stycznia 1944 r. 
(dziś już nie obowiązujący) ten sam 
duch kierował autorami Manifestu li
pcowego i znalazł swój wyraz w Usta
wie z dnia 11 września 1944 r. o orga
nizacji i zakresie działania Rad Naror 
dowych.

„Z ofiarnej walki ludu polskiego, z 
krwi patriotów przelanej ku ęhwale 
Ojczyzny, z bohaterskiego znoju żoł
nierzy Wolności, z ducha braterskiej 
więzi Słowian w walce z dziczą ger
mańską powstaje znów do życia wol
na i niepodległą Polska. My, członko- 

1 wie Krajowej Rady Narodowej zgro
madzeni na wyzwolonej r ziemi pol
skiej, pomni obowiązków wobec Na-

jedynie priez te Rady mogą-być, za-
wieszane. 1

członkowie każdej Rady Narodowej. 
Nie wystarczy więc ukontentowanie

Z tych szerokich uprawnień wynika się nadaniem godności członka Rady 
zatem .wielka rola i znaczenie Rad Narodowej, nie wystarczy mniej lub
Narodowych w adminisracji Państwa, 
wynika też i wielka ich odpowiedzial
ność za ład i porządek prawny na ich 
terenach, za zamykanie oczu na róż
ne bolączki społeczne, przemilczanie 
lub tolerowanie postanowień podrzę

dnych organów państwowych, niezgo
dnych z poczuciem prawa i zasadami 
demokracji, na których' opiera Się u- 
strój Rzeczypospolitej.

Odpowiedzialność tą ponoszą w ró
żanym stopniu prezydia Rad Narodo
wych przewodniczący i członkowie 
ich komisji, jak również i wszyscy

więcej sumienne przychodzenie na po
siedzenia Rad Narodowych, obowią
zkiem każdego człoka Rady Narodo
wej jest czynne współdziałanie w kon
troli społecznej wczuwanîe się w bo
lączki i potrzeby społeczeństwa i czyn
na pomoc w uporządkowaniu i legal
nym biegu naszego życia- zbiorowego.

Na zasadzie noweli do Ustawy ó 
Radach Narodowych, podstawy ukon
stytuowania ~się Rad zostały rozsze
rzone. Miejska Rada Narodowa będzie 
liczyła 48 członków zamiast 40 jak to 
było dotychczas, niechże więc zarów-

no nowopowołani jak i dawni człon
kowie Miejskiej Rady Narodowej do
kładnie uprzytomnią sobie ciążący na 
nich obowiązek.

Niedługo już, bo zapewne w drugiej 
połowie bięźącego roku nastąpią wy
bory do Rad Narodowych, oparta o de- • 
mokratyczną ordynację wyborczą i 
wybrana zgodnie z wolą społeczeń
stwa nowa Rada Narodowa obejmie 
rządy w mieście. Starajmy się więc 
przekazać naszym następcom uporząd 
kowane sprawy zarówno samorządu 
jak i kontroli społecznej a wówczas 
spełnimy nałożony na nas obowiązek
obywatelski. Jerzy Bojańczyk
Przewodniczący Miejskiej Rady Nar 

Członek Pomor. Woj. Rady Naród.

MirSpei dżielców

rodu, z którego woli zjednoczyliśmy 
wierni zasadomsię do czynu i walki, 

Manifestu lipcowego postanawiamy
powołanie Rad Narodowych“.

Tak brzmi wstęp do Ustawy. Art. 
1-y § 2-gi tej Ustawy głosi: „Jako or
gany planowania działalności publi- 

, cznej oraz, kontroli nad rządowymi i 
samorządowymi organami wykona w- 
czerni, działają gminne, miejskie, po- 
wiątowe i wojewódzkie Rady Narodo
we“. Jak wynika z ducha i treści tych 
wstępnych artykułów, rola jaką Usta,- 
wa wyznaczyła Radom Narodowym 
jest Jiardzo doniosła. Stanowią orte 
czynnik decydujący w rozstrzyganiu 
spraw publicznych o znaczeniu lokal
nym i organ koni roli społecznej w naj- 

, szerszym tego słowa znaczeniu. Ra-, 
dom Narodowym przysługuje w myśl 
art. 17-go Ustawy o Radach Narodo
wych prawo komisyjnego badania 
wszystkich spraw wchodzących w za
kres administracji państwowej i samo
rządowej i stawianie wniosków Ra
dom hierarchicznie wyższym, wzglę
dnie zawiadamiania Biura Kontroli 
Państwa przy Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej o spostrzeżonych wa
dach i usterkach, a głównie o nieprze
strzeganiu przez władze i urzędy za
sadniczej linii polityki Krajowej Rady 
Narodowej t. j. stosowane legalności, 

. celowości i zasad prawdziwej demo
kracji we wszystkich poczynaniach.

Zarówno więc miejska jak i powia
towa Rady Narodowe w- Włocławku 
mają ustawowe uprawnienia do spra
wowania kontroli nad całokształtem 
,spraw publicznych na reprezentowa
nych przez siebie terenach. Uchwały 
Rad Narodowych powzięte w ramach 
uprawnień nie mogą być ignorowane 
przez organy państwowe aż do Mini
strów włącznie, podlegają one jedynie 
kontroli Rad hierarchicznie wyższych 
a więc Pomorskiej Woj. Rady Naro
dowej i Krajowej Rady Narodowej i

St-oimy wobec wielkich zadań prze
budowy ustroju Polski. W wykona
niu tych zadań wielka rola przypada 
spółdzielczości» Potrzebne są do tego 
odpowiednie kadry ludzkie. Tych 
kadr nie sposób stworzyć- w przecią
gu miesięcy, na to potrzebne są lata. 
Ponieważ wciąż jeszcze narażeni je
steśmy na błędy w prowadzeniu go
spodarki uspołecznionej rtiusimy dzia
łać szybko, żeby te błędy Usunąć, wyj
ść z dziecinnej choroby nacjonalizacji 
i usunąć okazje do atakowania sa-

rzenia kadr ludzkich. Demokracja nie 
wiele miała w Polsce sposobności do 
tego. Po wyrugowaniu socjalistów z 
samorządu i ubezpieczeń społecznych 
przed wojną pozostała nam tylko spół
dzielczość. Była to szkoła/dobra, ale

społecznego wiąże się również na
szą sytuacją międzynarodową. Za na
szą zachodnią granicą żyje 60 milio
nowy naród niemiecki, którego nie 
wytrujemy w komorach gazowych, 
tak jak on chciał z nami uczynić. Na

zbyt'szczupła. Dzisiaj demokracja*' ród ten będzie ustawięznie dążył do

I
inveli ząsad demokracji gospodarczej 
tanu gdzie może być mowa tylko o

potrzebuje wciąż i wciąż ludzi: w apa
racie państwowym, partyjnym, społe
cznym. W tych warunkach każdy 
aktywista musi zdwoić swoje wysiłki., 
Każdy aktywista poza pracą partyjną 
musi znaleść czas również», i dla spół
dzielczości. Każdy spółdzielca.'rpiwet 
bezparty jny jest z istoty rzeczy demo-

błędach przejściowych. 'Spółdzielczość kratą, elice budować tpką Polskę, ja-
ma najwięcej danych żeby wychować 
odpowiednie kadry ludzkie, żeby sku- 
teęznie'bronić aparat gospodarki u- 
społecznionej przed nadużyciami i 
kompromitacją.

Drugie zadanie — to aprowizacja 
Nie pora już żyć wielkimi hasłami. 
Czas pomyśleć o zadaniach żmudnych 
codziennych, o chlebie powszednim. 
Warstwa robotnicza, ponosząc najwię
ksze ciężary i największy wysiłek, 
znajduje się jednocześnie W najgor
szej pozycji, jeżeli chodzi o zaspoko
jenie jej potrzeb. Robotnik^ nie może 
być wciąż głodny. Oczekuje on, że 
Państwo dostarczy mu chleba. A któż 
'tu może dopomóc Państwu w zakresie 
zaopatrzenia ludności artykuły 
pierwszej potrzeby, jeśli nie spółdziel
czość?

Spółdzielczość winna wykorzystać 
sprzyjający okres kiedy nie tylko ide
ały, ale poprostu konieczność zmusza 
ludzi do wstępowania w jej szeregi. 
Jeżeli te,masy, które przyszły do spół
dzielczości z innych w-zględów, prze
konają się o jej wartościach, nape- 
wno już przy spółdzielczości zostaną. 
Jeżeli spółdzielczość wykona swoje 
zadania wobec społeczeństwa i pań
stwa — zyska wdzięczność społeczeń
stwa i uznanie państwa.

Wspomniałem już o zadaniu two-

ką mv budujemy. Jest tedy naszym 
sprzymierzeńcem w budowaniu demo- 

- kra tycznej Polski. A ten ustrój deinO- 
kratyczny^ma wielu wrogów. Wydzie
dziczeni przemysłowcy, dimisjonowa- 
ni dygnitarze, wszyscy oni są aktywi
stami reakcji.

Musimy mieć wobec tego silniejszy 
aktyw demokratyczny,,, Wiele przykła
dów wskazuje na to, że w masach nie 
wszędzie jeszcze ugruntowały się za
sady demokratyczne. Jeżeli nie chce- 
my powtórzyć błędów 18 roku i oddać 
władze reakcji, musimy pracować z 
całym wysiłkiem.

Problem demokracji i radykalizmu

wypchnięcia nas z ziem odzyskanych 
na zachodzie. Naszą granicę zachod
nią będziemy mogli utrzymać jedynie 
pod warunkiem przyjaznego poparcia 
Związku Radzieckiego. Po całych wie
kach obustronnych błędów i zadraż
nień stworzone zostały nareszcie fak
ty, które ugruntowały podstawy przy
jaźni między obu narodami. Przyjaźń 
ta da się utrzymać tylko wówczas, gdy 
Polska pozostanie państwem demokra
tycznym, bowiem Związek Radziecki 

viiie może i nie będzie mieć zaufania 
do polskiej reakcji.

\ Jesteśmy spółdzielcami i jesteśmy 
PPS-cami. To niemal synonimy. Na
sze idee przyczyniają się do utrzyma
na bezcennej, najdroższej dla nas 
wszystkich wartości, jaką jest Niepo
dległość. Reprezentujemy bowiem ra
dykalizm społeczny, dający nam silę 
wewnętrzną, oraz słuszną politykę za
graniczną, która^ zapewnią nam nie
zależny byt wśród narodów świata.

Zebranie 6 aktywów partyjnych
WARSZAWA, 21.2. Dziś we czwar

tek rozpocznie się zebranie sześciu 
aktywów partyjnych w sprawie wy
borów.

Wspólne posiedzenia wszystkich 
stronnictw demokratycznych odbyły 
się już m. in. w Warszawie oraz w 
Krakowie, gdzie wiceprezydent KRN. 
tow. Szwalbe wygłosił programowy 
referat na temat współpracy stronni
ctw.

Wczoraj, we wtorek, odbyło się w 
Warszawie kolejne posiedzenie przed
stawicieli PPS., PPR. i SL., poświęco-

ne rozmowom międzypartyjnym w 
sprawie bloku wyborczego.

Z różnych ośrodkówr kraju napły
wają wiadomości o ożywionych per
traktacjach między przedstawiciela 
mi stronnictw demokratycznych w 
sprawie wspólnego bloku wyborcze
go. Jak widać z tego, inicjatywa Ra
dy Naczelnej PPS, podjęta w listopa
dzie 1945 r. w sprawie stworzenia 
wspólnego bloku wyborczego wszyst
kich stronnictw demokratycznych 
weszła w stadium realizacji.
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Dalszy cstłq procesu M. S. ĆL.
WARSZAWA, W 4-tym dniu proce

su zeznawał jeszcze dodatkowo osk. 
Jaroszyński, który opowiada o swym 
życiu i dzieciństwie. Ojciec Jaroszyń
skiego był przed wojną europejską 
czynnym członkiem PPS., za co zo
stał wywieziony wraz z rodziną na 
Sybir. Po śmierci ojca oskarżony, ja- 
ko'14-letni chłopiec musiał już fizycz
nie pracować. Do organizacji wstąpił 
chcąc walczyć z niemcami, a później, 
gdy powstał Rząd Jedności Narodo
wej, nie mógł już on NSZ opuścić, 
gdyż organizacja likwidowała dezer
terów. Następnie zeznaje osk. Łusz- 
czyński (pseudo „Mateusz“).

ZEZNANIA LESZCZYŃSKIEGO
Łuszczyński na wstępie protestuje, 

że nie jest studentem teologii, jak to 
głosi akt oskarżenia, a był jedynie 
braciszkiem, ogrodnikiem w zakonie. 
W NSZ pełnił funkćje szefa PAS, ale 
jedynie w zakresie administracyj
nym. Szefem oddz. bojówki PAS był 
Wolanin. Łuszczyński stara się we 
wszystkich swych wyjaśnieniach po
mniejszyć swoją rolę w NSZ. Osk. 
sprawia, względnie usiłuje sprawić 
wrażenie niedorozwiniętego matołka, 
absolutnie nieuświadomionego co do 
politycznych celów organizacji, któ
rej był bardzo czynnym członkiem. 
Zapytany np. o działalność i charak
ter pracy PAS wyjaśnia, że miał on 
za zadanie dostarczanie pieniędzy z, 
napadów rabunkowych.

Do dowódcy bojówki por. „Jura“ 
oskarżony przynosił rozkazy w przed
miocie dokonania napadów rabunko
wych na BGK w Lublinie, na Izbę 
Rolniczą, drożdżownię i іпдіе. Rozka
zy były podpisane przez szefa wy
wiadu „Sierpnia“, który skolei dzia
łał z polecenia komendanta okręgu 
pułk. „Wujka“. Ale sam przebieg na
padu nie jest mu znany — „bo go. to 
nie obchodziło“.

Skolei w świetle pytań przewodni
czącego wyjaśniają się okoliczności 
morderstwa na osobie Chruścickiego. 
Do mieszkania denata weszli bandyci 
w przebraniu milicjantów i zażądali 
pokazania dowodów, przy czym żonę 
Chruścickiego wyprowadzono na uli
cę a „Romek“ i „Jur“ zastrzelili Chru
ścickiego i zbiegli. W sprawie tej był 
złożony wspólny meldunek — jak 
zwykle podpisany przez „Jura“ i 
Łuszczyńskiego, i jak zwykle Łusz
czyński „nie wie co za rozkaz podpi
sał“?

Dalej sąd powołuje oskarżonego 
Zwirka.

„ZWIĄZEK JASZCZURCZY“
Oskarżony Żwirek pseudo „Wyso

ki“ pragnie po.dać na wstępie w zwią
zku z motywacją ogólnego aktu o- « 
skarżenia, że Jako związek NSZ nie 
ma nic wspólnego ze związkiem Jasz
czurczym. W dniu 7 marca 1944 roku 
został zawarty układ mocą którego 
grupa do której zalicza się oskarżo
ny przeszła do AK, natomiast Zw. Ja
szczurczy nigdy w AK nie był. Zw. 
Jaszczurczy jest organizacją wojsko
wą ONR. Bliższych założeń ideowych 
zw. Jaszczurczego podać nie może. W 
organizacji NSZ według podanej wy
żej koncepcji był i tego nigdy nie ne
gował. Działo się to za czasów oku
pacji niemieckiej, jak i po wyzwole
niu mniejwięgej do czerwca ub. r. 
Później udał się do brata w pow. san
domierskim, miał objąć posadę w 
gimnazjum, ale do tego nie doszło, 
gdyż rozpoczęto aresztowania. Oskar
żony ulotnił się z tamtego terenu wra
cając na Lubelszczyznę, by tam so
bie wyrobić fałszywe dokumenty. W 
Chełmie objął funkcję w PCK. Z tytu
łu wyrabiania dlań fałszywej kenn- 
karty nawiązały się dawne kontakty.

Zjawił się też „Henryk“ z Lublina i 
powierzył mu pewe funkcje, a mia
nowicie komendanta pow.' w Chełmie. 
Robota polegała na tym, że poprzez 
członków' komendy pow. nawiązywa
no kontakty z terenem, z tymi pla
cówkami, które istniały jeszcze za 
czasów okupacji niemieckiej. Działo 
się to przez organizacyjnego komendy 
pow. tj. przez Brzechwę. Nawiązywa
no kontakty tylko ze stałymi działa
czami, którzy pozostali z czasów oku
pacji. Do Komendy Okręgowej oskar
żony przyszedł w marcu roku 1945. 
Tu „Henryk“ powierzył oskarżonemu 
wraz z komendantem okr. Wujkiem 
wspólne obowiązki szefa wydziału 
organizacyjnego Komendy Okręgu. 
Zadaniem jego na tym stanowisku 
było zorganizowanie obsady perso
nalnej Komendy Okręgu i nawiąza
nie utraconych kontaktów7 z komen
dami pow7.

Z Komendą Główną NSZ, jako 
władzą zwierzchnią oskarżóny kon
taktował się przez „Henryka“ w dro
dze ustnej. Oskarżony przy zna je, że 
napady rabunkowe były robione 
przez PAS.

Oddzielnym tematem jest kwestia 
organizowania komendy ziem wscho
dnich. Województwo lubelskie, ściśle 
biorąc Komenda Okr. lubelskiego zo
stała oddzielona linią frontu od War
szawy, gdy Armia Czerwona i Woj
sko Polskie weszły na tereny polskie, 
kontakt został z Centralą utracony. 
Ponieważ równocześnie nastąpiło a- 
resztowanie Komendy Okręgowej, 
wynikła 'konieczność tworzenia Ko
mendy. ,

W tym czasie rozpoczynają się roz
mowy między Londynem a Moskwą 
na temat utworzenia Rządu Jedności 
Narodowej. Stosunek organizacji jest 
wyczekujący. „Zdawaliśmy sobie 
sprawę, że musi dojść do porozumie
nia 'między krajem a emigracją. Mo

List Marsz. Bûli-Zymierskiegi do ganarala Eisenhowera
WARSZAWA. 20. 2., Naczelny 

dowódca Wojska Polskiego, Marsza
łek Rola Żymierski, wystosował do 
generała Eisenhowera list treści na
stępującej;
, Do pana generała Eisenhowera, 
szefa sztabu armii Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej w Wa
szyngtonie.

Wielce Szanowny Panie Generale!
W dniu 200 rocznicy urodzin Ta

deusza Kościuszki; myśli Pols i bie
gną ku Stano n Zjednoczonym Ame
ryki Północnej, w obronie wolności 
i niepodległości której ten wielki, bo
hater dwóch światów walczył tak o- 
fiarnie.

West Point i Saratoga---- to pomni
ki jegA wkładu wojskowego do tego 
wielkiego dzieła narodu amerykań
skiego.

Głębokie uczucia przyjaźni do Wa
shingtona i wielkiego demokraty Sta
nów Zjednoczonych Jeffersone, to do
wody spólności myśli politycznej, to 
stwierdzenie i dnienia tvch samych 
ideałów demokratycznych. o zwycię
stwo których Kościuszko zawsze 
walczył nieugięcie. Obywatelstwo 
nadane Kościu z e przez Kongres 
Stanów Zjednoczonych było najbar
dziej widocznym znakiem wdzięcz
ności i uznania jego zasług dla naro
du amerykańskiego. D^iś, kiedy te 
wielkie idee demokratyczna przez 
wspólna walkę przeciw hitirvzmowi 
i faszyzmowi urzeczywistniły się w 
demokratycznej Po sce w cał- j roz
ciągłości. imię Kościuszki stalo się 
jak nigdy dotyc czas symbolem, 
który łączy i zawsze łączyć będzie 
obydwa nasze narody.

ment utworzenia Rządu Jedności Na
rodowej spowodował ogólną konster
nację. Były pewnego rodzaju zastrze
żenia, z drugiej zaś strony — tenden
cja do całkowitego podporządkowa
nia się. Duży procent członków NSZ 
był za tym, ażeby zaprzestać dotych
czasowej działalności. Powstały więc 
dwa prądy — ugodowy i opozycyjny.

GŁÓWNA SPRĘŻYNA
Przewodniczący: — Czy powodem 

waszej niepewności nie była urażona 
ambicja? , •

Oskarżony: — Do pewnego stopnia 
to miało duże znaczenie, gdyż czeka
no czy będzie zalegalizowane stron
nictwo Narodowe. Na dalsze pytania 
oskarżony przeczy, jakoby kierował 
ludzi lo band lotnych, gdyż do jego 
obowiązku należało załatwianie 
spraw organizacyjno-personalnych w 
Komendzie Okręgu.

Przewodniczący: Wszyscy stwier
dzają zgodnie, że oskarżony był głów
ną sprężyną w Komendzie Okręgo
wej.

Oskarżony: — To dlatego, że nie 
chcą brać winy na siebie. Twierdze
nie, że byłem alfą i omegą okręgu, 
jest nieuzasadnione. Zanim cała pra
ca ruszyła musiałem osobiście pewne 
spraw*y załatwiać, ale z chwilą, kiedy 
Komenda Okręgu rozpoczęła działać 
już większej aktywności nie Wykazy
wałem.

Przewodniczący: Zenon powiedział, 
„Wujek“ to był tylko szyld! Określił 
go jako niedołężnego. Jedynie oskar
żony wziął wszystko w swoje ręce i 
całą tę akcję poprowadził.

Oskarżony: J— Wzrokowo wszyscy 
byli przekbnani, że ja byłem alfą i 
omegą, że ja kierowałem „Wujkiem“, 
ale to nie odpowiada prawdzie.

Stosunek Komendy Okręgowej do

W tym uroczystym dniu urodzin 
naszego wspólnego bohatera mam za
szczyt przesłać na ręce Wielce Sza
nownego Pana Generała w imiepiu 
odroczonego i demokratycznego Woj
ska Polskiego szczere żołnierskie po
zdrowienie dla walecznej Armii Sta-

Poznań
WARSZ'WA. 20. 2 Powołana 

przez Ministra Skarbu delegatura do' 
spr iw premiowej pożyczki odbudo
wy kraju otrzymuje ze wszystkich 
województw meldunki o postępach, 
akcji subskrypcyjnej.

N i czoło wysuwa się woj poznań-

Nie ma powodów do zwłoki
NORYMBERGA, 20. 2. Trybunał są

dzący odrzucił prośbę obrońców nie
mieckich o odroczenie na przeciąg 
trzech tygodni procesu dla zapoznania 
się z materiałem.

W dalszym ciągu rozprawy proku
rator! radziecki przedstawił okrucięń- 
stwa niemieckie dokonane na terenie 
Estonii.

W jednym z obozów wymordowano 
jednego dnia 4 tysiące jeńców.

Niepoprawni niemcy
MONACHIUM, 20. 2. Władze oku-- 

pacyjne amerykańskie po dokonanych 
rewizjach wykryły ukrywane w księ
garniach i składach pisemnych zna
czne ilości pism nazistowskich o cha
rakterze propagandowym.

akcji w Wierzchowinach był bez
względnie negatywny. „Wujek“ miał 
powiedzieć, że jeżeli dowódca oddzia
łu NSZ wymordowuł kobiety i dzieci, 
to za to będzie odpowiadać. Podobna 
była reakcja Komendy Głównej. Da
lej oskarżony potwierdza, że akcje na 
browar Jeleń. Izbę Rolniczą, Bank 
Gospodarstwa, Drożdżówkę i fabrykę 
były dokonane przez NSZ, natomiast 
bezwzględnie zaprzecza dokonaniu 
napadu na „Społem“. Gdÿ jeden z sę
dziów zapytuje, czy Henryk był re
prezentantem Komendy Głównej, ist
niejącej na terenie kraju odpowiada: 
„on nie był reprezentantem nawet nie 
wiem czy był członkiem! Gdy go za
pytałem, odpowiedział mi żartobli
wie: traktujcie mnie jak łącznika. O 
jego zagranicznych kontaktach nic 
absolutnie nie wiadomo. Sędzia pod
kreśla, że jak wynika z akt sprawy 
na terenie Lublina powstała jakaś Ra
da Narodowa, w każdym razie coś, 
co stało w związku z kontaktem, ja
ki został nawiązany pomiędzy SN, a 
Komendą Okręgu NSZ i wówczas SN 
miał utworzyć ten czynnik nadrzęd
ny. Oskarżony uzupełnia swe po
przednie wyjaśnienia dodając, że 
SN nie posiada bezpośredniego kon
taktu zerwanego jeszcze w 1942 r. Na 
ten temat były przeprowadzone dłuż
sze pertraktacje, gdyż NOW sprzecz
ne z założeniami NSZ weszło wcześ
niej do AK niż samo NSZ, NOW 
wkroczyło /do AK w 1942 r. a NSZ, 7 
marca 1943 r. z tym, że stale były za
targi oeto, w jaki sposób ma być kon
takt nawiązany. Kontakt został na
wiązany, ale nie został ściśle określo-- 
ny, tak że*SN nawet na terenie okrę
gu lubelskiego pozostało zasadniczo 
poza ramami NSZ. Porozumienie sca
leniowe, jakie miało miejsce w mar
cu 1945 r. miało charakter czysto woj
skowy pomiędzy AK i NSZ.

nów Zjednoczonych Ameryki Pół
nocnej, wraz z zapewnieniem brater
stwa broni, którego imię Kościuszki 
do dnia dzisiejszego nieprzerwanie 
symbolizuje.

Minister Obrony Narodowej 
Michał Żymierski—Marszalek Polski

na czele
skie, g Izie dotychczas około 14 000 
osób wpłaciło przedpłaty. Z Poznań- 
skiem skutecznie rywalizuje Warsza
wa, która znalazła się na drugim 
miejscn. Następnie idą Lublin Łódź, 
Katowice. Na ostatnim miejscu w ak
cji subskrypcyjnej znalazł się Kraków.

Znamy ich...
BRUKSELA, 20. 2. Po powrocie do 

Belgii Vansitart oświadczył, że Niem
cy nie są bynajmniej w tak ciężkiej 
sytuacji gospodarczej, jak usiłują 
przedstawić. Wiele zniszczonych i 
ograbionych przez nich krajów znaj
duje się w połpźeniu znacznie kryty- 
czniejszym.

Uruchomienie drożdżowni
WARSZAWA. 20. 2. „Społem“ uru

chomiło na Mazurach wielką ponie
miecką drożdżownię. ,

Odbudowa YMCA w Polsce
WARSZAWA, 20. 2. Minister Stań

czyk przyjął przedstawiciela amery
kańskiej YMCA., który zadeklarował 
Odbudowę wszystkich ośrodków Y.M. 
C.A. na terenie Polski.
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Kobieta
POZNAN, 20. 2. Przed Specjalnym 

Sądem Karnym w Poznaniu odbyła 
się sprawa przeciw-ko Renacie Spitz- 
wagel, ur. 29. 11. 1901 r., narodowości 
niem., ostatnio zam. w Poznaniu przy 
ul. Wierzbięcice 25, która ze względu 
aa zbrodnezą działalność oskarżonej 
na terenie Poznania wzbudziła ogrom
ne zainteresowanie i zgromadziła du
żo publiczności.

Oskarżona z początkiem okupacji 
uiem. w 1939/40 w Poznaniu wskazy
wała policji niem. osoby występujące 
wrogo przeciw Niemcom, a w szcze
gólności wskazała Szymaniaka Karo
la, Lięzbańskiego Ludwika i Purola 
Czesława jako tych, którzy przed 
wkroczeniem wojsk niemieckich do 
Poznania przeprowadzili w jej mie
szkaniu rewizję. W następstwie tego 
zostali oni aresztowani i straceni.

W ten sam sposób spowodowała

Przestawienie przemysłu 
w Z. S.R. R.

MOSKWA, 20. 2. Przemysł radzie
cki jest coraz bardziej przestawiany 
na produkcję pokojową. Jedna z fa
bryk, która w okresie wojny wypusz
czała 30 tysięcy czołgów obecnie jest 
przystosowana całkow-icie do produk
cji lokomotyw-, wragonów- i t. p.

Manifestacje w Madrycie
PARYŻ, 20. 2. W dziesiątą rocznicę 

wyborów w Madrycie odbyły się wiel
kie manifestacje uliczne. Przechodzą
cy wznosili okrzyki: „precz z genera
łem Franco.!“ i

Graziani przekazany 
Wiechom

LONDYN, 20. 2. Władze brytyj
skie przekazały władzom włoskim 
Grwrianiego, który dotychczas przeby
wał w obozie w Anglii.

Pomoc dla Polski
WARSZAWA, 20. 2. W ramach ak

cji pomocy dla Polski Dania ofiaro
wała całkowite wyposażenie ośrodków 
dziecięcych. Jest to sprzęt dla 3.600 
dzieci w Warszawie i Gdyni.

Pomoc tę zgłosił w- imieniu swojego 
paéstwa poseł duński w Warszawie.

LONDYN, 20. 2. Zainteresowanie 
pelityczne skupia się obecnie na za
powiedzianej na ten tydzień debacie 
w Izbie Gmin na temat polityki za
granicznej W. Brytanii. Koresponden
ci parlamentarni zapowiadają, że w 
środę Bevili złoży oświadczenie w 
izbie w którym uczyni ważny prze
gląd polityki zagranicznej. W dysku
sji zabierać będzie głos min. Eden, 
oraz b. prezydent angielski na Bli
skim Wschodzie. Przewidziane jest 
podjęcie dyskusji nad sprawą Palestÿ 
ny, którą odłożono ze względu na za
jęcia Bevina w ONZ.

Prawdopodobie dzisiaj rząd brytyj
ski wręczy sekretarzowi ONZ Trygwe 
Lie odpowiedź brytyjską na memo- 
raadum Jugosławii

Rząd brytyjski przygotowuje fów- 
uież odpowiedź na notę rządu pol
skiego w sprawie II korpusu. Min. 
łMen ma Zabrać głos w tej sprawie.

Komentarze prasy
LONDYN, 20 2. Nawiązując do 

ostatnich wypadków w Radzie Bez
pieczeństwa, niedzielne tygodniki an
gielskie zajmują się zagadnieniem

- potuuór
aresztowanie Przybylskiego Bolesła- 
wa, komendanta O PL domu, w- któ
rym oskarżona mieszkała, w- wyniku obrad Organizacji Narodów Zjedno- 

- * • czonych delegacje poszczególnychczego władze okupacyjne skazały go 
na 15 miesięcy więzienia.

Poza tym wskazała „gestapo“ Po
laków m. in.: Naglerową, Borys Regi
nę, Ośmińkowskiego Zenona, Hoff
manna Józefa i Łożykowskiego Kazi
mierza jako wrogo nastawionych do s 
Niemców, w następstwie ' czego były 
aresztowania tych osób i osadzenie 
ich w obozach koncentracyjnych. Lo- 
żykowski w obozie koncentracyjnym 
poniósł śmierć.

Ze specjalną satysfakcją szykano
wała ona Polaków, a polskie ' dzieci 
szczuła psem i biła batem.

Sąd skazał kobietę-potwora na ka
rę śmierci przez powieszenie, utratę 
ргалу pubi, i oby w. praw honor, na 
zawsze oraz konfiskatę majątku.

Na froncie powodziowym
Ogólna sytuacja na terenach do

tkniętych powodzią uległa wczoraj 
poprawie. Obawa zmiany koryta Wi
sły na dużej przestrzeni chwilowo nie 
istnieje. Nie mniej wskutek zatoru, 
zapór lodowych koryto rzeki ustala 
się bezpośrednio obok dawnego. Sa
moloty biorące przedwczoraj udział 
w akcji pmogły do ustalenia nowego 
nurtu rzeki. W dniu wczorajszym, 
wobec złyph warunków atmosferycz
nych lotnictwo nie mogło współdzia
łać w akcji ratowniczej. Stan zalewu 
znacznie się zmniejszył i woda ma 
tendencję do dalszego spadku. Wiel
ką ulgą jest grubiejąca powłoka lo
dowa i ustalający się mróz, pozwala
jące na komunikowanie się z obszara-

Znów ujawnienie tajemnicy służbowej
LONDYN, 20. 2. Władze brytyjskie 

wczęły energiczne dochodzenie w spra
wie zdradzenia tajemnicy służbowej 
dotyczącej nowego wynalazku. Jak 
donoszą jest to tajemnica konstrukcji 

Odbudowa mostu w Bydgoszczy
" BYDGOSZCZ, 20. 2. Prate nad od- mostu przez kanał zostały już rozpo- 

budową zniszczonego w Bydgoszczy częte i posuwają się szybko naprzód.

O armię Andersa
przyszłych stosunków brytyjsko- 
sowieckich. Wszystkie zgodnie stwier- 
dżają, że wciąż jeszcze w niedosta
tecznej mierne podkreślana jest po
trzeba przyjaźni między obu mocar
stwami. I jedna i druga strona nie 
jest bez winy. Jeśli chodzi o politykę 
Bevina, to mógłby on — pisze „New 
Statesman“ — poczynić kroki, aby

Niemieckie bestie
NORYMBERGA, 20. 2. Na posie

dzeniu popołudniowym płk. Smirnow 
opisuje zbrodnie hitlerow-skie w kra- 
wsehodniej Europy. W centrum Rygi 
Niemcy zamordowali ponad 2.000 
dzieci porwanych rodzicom. W przed
szkolu w Brześciu Litewskim otruli 
56 dzieci i zastrzelili kierowniczkę, 
która nie chciała brać udziału w tru
ciu dzieci. W obozie we Lwowie dzie
ci były żywcem ćwiartowrane, niektó
rym rozbijano głowy kolbami. Nie
mowlęta w sanatorium w Teberdo zo
stały przeniesione do kamery gazo
wej, inne rzucono do morza. W Se
wastopolu 3.000 osób, w tej liczbie

Po zakończeniu obrad 0. N. Z
LONDYN, 20. 2. Po zakończeniu 

państw powróciły do kraju. Minister 
Wyszyńjki przybył już do Moskwy. 
Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych 
Stetinius odleciał samolotem do Ame
ryki.

Minister spraw zagranicznych Pran
ej przed wyjazdem do Paryża odbył 
półgodznną rozmowę z ministrem Be-

łqon wybitnego artysty
MOSKWA, 20. 2. Najwybitniejszy 

aktor dramatyczny Związku Radziec
kiego Iwan Moskwin zrnarł w Mo
skwie.

Scena rosyjska poniosła dotkliwą 
stratę, albowiem artysta tenibył naj
wybitniejszym artystą dramatycznym 
scen radzieckich.

mi zalanymi wodą, i niesienie pomo
cy powodzianom.

Grupa PCK Aublina wraz z leka
rzem powiatowym z Puław zorgani
zowała akcję pomocy lekarskiej dla 
chorych. Jest ich wśród powodzian b. 
dużo. Natomiast ofiar śmiertelnych 
niemal nie ma. Akcja pomocy żywno
ściowej dla powodzian działa b. spra
nie. Ludność okoliczna wykazuje na
dal wielkie zrozumienie i ofiarność 
przygarniając powodzian w okolcz- 
nych wioskach. '

Rozpoczęto masowe gromadzenie 
drzewa, celem budowy pomostów, u* 
moźliwiających wyprowadzenie 
renów nawiedzonyęh powodzią 
i krów.

z te- 
koni

nowego aparatu radiowego, tak zwa-
nej stacji jonosferycznej. Tajemnica 
ta została wydana jednemu z ościen
nych państw.

rozwiać podejrzenia Związku Sowiec
kiego co do szczerości polityki bry
tyjskiej.

„Spectator“ przypomina Bevinowi, 
że kampapię wyborczą wygrał jedy
nie przez obietnicę utrzymania naj
ściślejszej przyjaźni ze Związkiem 
Radzieckim.

wiele kobiet i dzieci, zostało utopio
nych. Szczególnie potworna jest — 
wywołana przez oskarżyciela — wi
zja setek istot ludzkich rozstrzela
nych i rozrzuconych w nieładzie we 
wspólnych grobach, wraz z rannymi 
i żywymi. W ciągu kilku godzin wi
dać było ziemę poruszaną przez kona
jących powolnie — żywcem pogrze
banych. W Oświęcimiu Niemcy ka
zali dzieciom wykonywać > wyczerpu
jące roboty i potem je mordowali. Po 
oswobodzeniu obozu znaleziono 180 
dzieci, z których 52 poniżej lat 8-iu, 
wszystkie prawie były chore na gru
źlicę.

vinem, poruszając zagadnienia Syrii 
i Libanu. Zdania zostały w tej kwe
stii uzgodnione. Po powrocie clo Pa
ryża minister Bidault wziął udział w 
obradach Rady Ministrów.

Za miesiąc zbiorą się komisje proce
dury i głosowania dla omówienia 
spraw wewnętrznych Organizacji.

Sekretarz generalny ONZ. Trygve 
Lie mianował swoich pomocników i 
jednego doradcę.

W uznaniu jego zasług rząd radziec 
ki nadał mu po śmierci wysokie od
znaczenie. Jedna z ulic została nazwa
na jego imieniem , wdowie zaś po . 
Zmarłym przyznano zapomogę w wy
sokości v25 tysięcy rubli i dożywotnią 
rentę.

Delegacja Perska 
w Moskwie

MOSKWA, 20. 2. Delegacja perska 
dla rokowań ze Zwązkiem Radzieckim 
przybyła do Moskwy.

Na lotnisku przybywających powi- 
tak komisarz spraw, zagranicznych 
Mołotow z gwardią honorową.

Zboże australijskie tila Indii
LONDYN, 20. 2. Jak donoszą Au

stralia przeznaczyła 140 tysięcy ton 
zboża dla Indii. *

W Australii ma bycj powiększony te
ren do zasiewów zboża z 1 i 3 trzy 
czwarte miliona hektarów na 6 milio
nów bek larów.

Manifestacje w Egipcie
LONDYN, 19. 2. Na posiedzeniu 

parlament uchwalił votum zaufania 
dla rządu 78 głosami przeciwko 3.

Jednocześnie donoszą z Kairu, że 
odbyły się tam demonstracje studen
tów, którzy żądali wycofania wojsk 
angielskich z Egiptu.

Niemcy nie będą krajem 
rolniczym

BERLIN,'20. 2. Uchwały poczdam
skie wchodzą coraz wyrauniej w sta
dium pełnej realizacji. Jak wiadomo, 
jedna z tych uchwał przewidywała 
ustalenie stopy życiowej narodu nie
mieckiego na poziomie, który nie mo
że być wyższy od stopy życiowej in
nych państw- europejskich.

Obecnie mocarstwa okupujące 
Niemcy, przystąpiły do wykonania 
tego postanowienia. W pierwszych 
dniach lutego rozpoCznie działalność 
specjalna komisja międzysojusznicza, 
która ustali poziom produkcji prze
mysłowej niemieckiej i będzie pilno
wała przestrzegania wszystkich norm 
produkcji, dla tego przemysłu usta
lonych. Oczywiście będzie to wielka 
machina kontrolna. W pierwszej fa
zie komisja ta dokona synchronizacji 
planów gospodarczych 4 mocarstw, 
okupujących Niemcy. W drugiej fa
zie nastąpi ścisłe określenie potencja
łu niemieckiego. Dizałalność tej ko
misji ma zasadnicze znaczenie nie 
tylko w chwili obecnej, ale również 
dla przyszłości Niemiec. Zadecyduje 
bowiem o całokształcie życia gospo
darczego niemieckiego, zwłaszcza na 
dalszą przyszłość.

Pierwsze oświadczenia przedstawi
ciela tej komisji pozwalają już dzi
siaj przewidywać, że w planach 4 mo
carstw, okupujących Niemcy, nie le
ży zamiana Niemiec na państwo czy
sto rolnicze.
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„Pomerianin"
Mecz piłkarski między najlepszy

mi w opinii drużynami Pomorza ■— 
toruńskim „Pomorzaninem44 i bydgo
ską „Polonią44 wywołał w Bydgoszczy 
duże zainteresowanie sfer sportowych 
i miłośników piłki nożnej.

„Pomorzanin44 wystąpił w składzie 
osłabionym brakiem czterech graczy.

Krótka
Jak donosi „Kurier Sportowy46 

niemcy, znani nam zbyt dobrze by 
dziwić się czemuśkolwiek z ich strp- 
ny, jeżeli chodzi o wszelkiego rodza
ju bezczelności zdobyli się na jeszcze 
jedną z nich w dziedzinie sportu.

Zarządzeniem władz alianckich za
kazano w Njemczech uprawiania ta
kiego sportu jak: boks, turystyka, za- 
pńśnictwo, kolarstwo, narciarstwo, 

-ju-itsu, ćwiczeń cielesnych na przy
rządach. I - *

„Zryw“ przeqrywa uu Toruniu 
6:10 x !

Spotkanie bokserów ZWM „Zryw44 
z Włocławka z drużyną Torunia roze
grane w ubiegłą niedzielę w Toruniu 
Zakończyło się zwycięstwem Torunia

JHŁ skrócie
Mecz bokserski pomiędzy reprezen

tacją Katowic a drużyną „Gryf44 z 
Wejherowa zakończył się druzgoczą
cym zwycięstwem Katowiczan w sto
sunku 13:3.

Komisja Weryfikacyjna powołana 
przez Ząrząd Pomorskiego OZPN roz
poczęła swoją działalność.

Dla uczczenia pamięci- wybitnego 
Polaka, narciarza i sportowca, zmar
łego w Oświęcimiu śp. Bronisława 
Czecha Komitet Organizacyjny, o mi
strzostwo Polski w ,kombinacji alpej
skiej postanowił rozegrać c/wórmecz 
o memoriał nieodżałowanego naszego 
sportowca. Na program konkurencji 
złożą się bieg zjazdowy, slalom, bieg 
18 km i konkurs skoków. ' Zawody

99Маѵиц
Tak nazwano w 1911 roku grę w 

piłkę nożną, o której pisma ówczesne 
piszą tak.

Gra w pitkę nożąą football należy 
w Anglii do rozrywek narodowych, 
chociaż także z zamiłowaniem, ją u- 
prawiają Francuzi pod nazwą „ba 
rette“.

Gra h/odbywa się na gładkim pro
stokątnym placu a do gry używa się 
piłki zwykle zrobionej z obszytego 
skórą bądź balonika kauczukowego, 
bądź też pęcherza wołowego.

Po uformowaniu się dwóch obo
zów, wodzowie ciągną losy rozstrzy
gające, który z nich będzie miał pra
wo wybrać dla swego obozu stanowi
sko. Po tym każdy ze swoją komendą 
ustawia się przed swąi granicą czyli 
metą. O wygranej stanowi oznaczo
na na pewien przeciąg'czasu ilość ra
zy przerzucenia piłki przez bramkę 
przeciwników.

Dowódca kładzie piłkę w punkcie 
oznaćzonym pośrodku placu i podbi-

— „Polonio 2:2
Trzeba przyznać, że jeden z „zastępu
jących41 Rembecki wykazał bardzo 
dobrą klasę i był jednym z lepszych 
na boisku.

Do ostatniej minuty prowadziła 
„Polonia“, gdy nagle „Pomorzanin44 
wyrównał tuż przed gwizdkiem sę
dziego.

pamięć
Niemcy jednak nie podporządko

wali się w praktyce temu zarządzeniu 
i postanowili obejść ten przepis. Za
częli tworzyć drużyny zawodowe.

Zaznaczyć należy, że byli oni obu
rzeni zakazem i nie kryli swojego nie
zadowolenia. Zapomnieli o zakazach, 
które wydali Polakom i w dziedzinie 
sportu zabraniając uprawiania jakie
gokolwiek sportu.

w stosunku 10:6. Zwycięstwo dla 
Włocławka uzyskali: Witkowski, 
Grabowski i Rąmontowski.

odbędą się w dniach od 28 lutego do 
3 marca rb.

Mistrzostwo Polski w siatkówce 
męskiej zdobyła drużyna warszaw
skiego „Społem64. Drugie miejsce za
jął AZS warszawski.

Drużyna bokserska „Warty“ roze
grała w Czechosłowacji 3 mecze re
misując w jednym i przegrywając 
dwa.

Do zawodów tenisowych o puchar 
Davisa ■ zgłosiło się 20 państw.

Rewanżowe spotkanie bokserów 
Łodzi i Wybrzeża zakończyło się wy
nikiem remisowym.

W dniach 2 i 3 marca rb. W hali w 
Olsztynie odbędą się zimowe mistrzo
stwa lekkoatletyczne Polski.

fpori66
ja ją nogą tak, aby przeleciała przez 
bramkę przeciwników, usiłujących 
wszystkimi sposobami temu prze
szkodzić. Jeżeli zaś dowódca przeciw
ników piłkę pochwyci w locie łub 
podskoku, to ma prawo ją zanieść i 
złożyć w bramce przeciwników, któ
rzy ze swojej strony bronią się prze
ciw temu- zażarcie, starając się niedo- 
puścić do swej granicy, przy czym 
zwykle dochodzi do pasowania się, 
potrącania, a nawet i do walki na 
pięści.

Obecnie Anglicy wprowadzili rzecz 
nową w tej grze — odbywają ją na 
przestrzeni obmurowanej i zalanej 
wodą tak że sięga ona do kolan gra- 
czów. Utrudnia to grę i wymaga spe
cjalnego stroju, ale trzeba przyżnać, 
że na czas upalny jest to pomysł prak
tyczny.

Jak widzimy jeszcze tak nie^ayvno 
piłka nożna była u nas mało znana ,i 
według powyższego opisu niebardzo 
przypominała obecną grę.

DYŻURY APTEK:
Dziś PI Dąbrowskiego \

KINA 
„Bałtyk" i „Palenia* 

Film produkcj- sowie 
ckiej p t. Chłopiec 
Z naszego miasta

Dztsiai
Czwartek

21
LUTEGO

Eleonory

W lusterku

îfcecz хѵн/кіа
Tu anonim, tam anonim 
gdy napiszę będzie po nim ... 
że to niby on ten tego, 
nie wiadomo co dlaczego.

Aż tu nagle sprawa przykra; 
zrozumiała rzecz i zwykła ... 
zanim zdążył przypiąć łatę 
sam się znalazł poza kratą.

Agapit.

Akademia żałobna w G mnazjum 
i Liceum im. M Konopnickiej od
była się w sobotę, dnia 10 b. m o 
godz. 6-ej wieczorem.

Akademia miała na celu uczczenie 
2-ch zasłużonych dla uczelni im. M. 
Konopnickiej osób : ś. p ks. Jana 
Krysińskiegó, prefekta gimnazjum, 
zamordowanego w obozie koncentra
cyjnym przez niemców w 1940 roku, 
i ś. p. Wacława Jakubowskiego, za
łożyciela i długoletniego prezesa „Ko-' 
ła Rodziców i Przyjaciół przy Gimn. 
i Lićepm im. M. Konopnickiej“, za
mordowanego przez faszystów ukra
ińskich w » 939 -r.

Jednocześnie obchód żałoby mie i 
na celu uczczenie pamięci wszystkich 
pozostałych osób z wielkiej rodziny 
szkolnej, namordowanych prze? niem
ców; ś. p. prof. Aiodii Prosińskiej, 
śr p. prof. Jana Drzewieckiego, ro
dziców, braci i sióstr wychowanek 
i wychowanków gimnazjum i liceum, 
oraz byłych uczenie tragicznie zmar
łych.

Okolicznościowe przemówienia, któ
rych wysłuchano w ciszy i skupieniu, 
wygłosili; dyrektorka uczelni Zofia 
Ś ósarska i ks. prefekt Władysław 
Szafrański, poczym uczenica II kl. 
Liceum odegrała na fortepianie mar
sza żałobnego Szopena, a dwaj u- 
czniowie Liceum zawiesili pięknie 
przybrane w zieleń portrety ś. p. ks. 
prefekta J. Krysińskiego i ś. p. pre
zesa W. Jakubowskiego.

Uroczystość zakończyło odśpiewa
nie „Roty*’.

Cały obchód wywarł podniosłe 
wrażenie i pozostanie nji zawsze w 
w pamięci licznie zebranej młodzieży 
i profesorów. T. Popp

Zebrarfe Nauczycieli. W niedzielę, 
dnia 10 b m. o godzinie 10-ej rano 
w sali aktowej szkoły im Staszica 
przy ul. Stodó nej, odbyło się ogólne 
zebranio „Związku zawodowego nau
czycielstwa szkół powszechnych i 
średnich". Przewodniczył» ob Maria 
Lewandowska. (Na wstępie wybrano 
na opróżnione miejsce prezesa Związ
ku, dyr. L. Wysockiego, po czym 
obyw. L. Zawiślak przèostawit spra
wozdanie z ogólnego zjazdu nauczy
cielstwa w Bytsumu. Przemawiali 
następnie obywatele; Kublik, Wysoc
ki i Michalak, którzy złożyli sprawo
zdanie z sekcji muzycznej, finanso
wej i aprowizacyjnej. W ożywionej 
dyskusji zabierało głos kilkadziesiąt 
osób, Obrady, /w których uczestni
czyło około 150 nauczycieli, zakoń
czyły się po godz. 2-ej po południu

T. F.

Kalendarzyk słowiański
Waszeniego

Słońce: 
wschód o godzinie 6 41 
zachód o godzinie 17.CO

Łukasz Łukaszewicz we Włocław
ku. Dziś, we czwartek, dnia 21-go 
lutego 1946 r. o godz. 19-ej wystąpi 
tylko raz jeden, artysta teatrów wi
leńskich, , ŁUKASZ ŁUKASZEWICZ... 
W wielkim Recitalu słowa, humoru 
i piosenki. W bogatym programie 
utwory Mickiewicza, Rodocia, Ostrow
skiej, Tyszkiewicza, Maliszewskiego, 
Słonimskiego „Alarm" i „Przeleń- 
stwo" (i Tuwima) „Lokomotywa",. 
„Rece" i „Ptarodia".

Występy ŁUKASZA ŁUKASZEWI
CZA zyskały olbrzymie powodzenie 
w Warszawie, Lodzi, Krakowie, Lu
blinie, Częstochowie 1 a ostatnio w 
Bydgoszczy i Toruniu, wszędzie wy
wołując zachwyt zarówno prasy jak 
i publiczności.

Należy przypuszczać, że i we Włoc
ławku publiczność należycie oceni 
ten występ.

Restauracja - Kawiarnia
„kujawiaiska“

3-go Magu в год Сцуапкі
.WYDAJ!-. DAMA BaROWE

Specjalność: maczanKa gblicyjsitn, 
„Raz na widelec44

Codziennie grą pierwszorzędny' zespól ntu-, 
z/czny, konceitowo - dancingowy, 
wuczorem od godziny Iti ej.

Сене/ «iskîe ?
UWAGA ! Codziennie o godz. 

lO-etj wiecz. rozpoczynamy 
lutowanie stoliK«» ze specjał» 
nie przygotowaną premią 
Konsumcyjną. Każdy gość 
mm możność wylosowania tej 
premii.

Przedsiębiorstwo Państwowe
[Kisztikuje

rutynowanego księgowego -
Warunki do omówienia

Zgłoszenia; StarodębsKa 1O

^samochodowy
(jak obchotkić sę z sarroihodem) 
A ażny p dręcltnk dla interesują

cych się mot- ryzacją — hczhe 
ilustracje Cena zł. 16l).—

DO NABYCIA
WKS Ę6AIUI POWSZECHNEJ
Włocławek, Brzeska 4

Zakład кuśmersKi S« 
ob'talunki-j-k: futra, kostiumy, pjaszcze. 
lisy, kołnierze .oraz skóry do garbowania, 
ul Brzeska 27.

UMEAAŻMAM zgubione k riki żywni ś- 
,ciuv-e na lutv, 1 kat. 1 rac , 1 kat. rodź, na 
nazwisko Uibański Władysław, zam. przy 
ul. Al. Szopena Nr. 22.

есатеа
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